令和２年度 第６回

栃木西部地域会議会議録

令和３年３月１６日(火)

栃木市寺尾公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和２年度第６回 栃木西部地域会議

開催日時 令和３年３月１６日（火） １９時 開会  ２０時１４分 閉会

開催場所 寺尾公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

会長

委員

委員

委員

会長

１開会

２あいさつ

３議事

〈説明〉

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１４名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 地域会議振り返りについて

地域会議振り返りについて、まず３期６年で退任する委員に意見を求めま

す。

1 号委員として参加していたが、なかなか所属団体に関する発言ができなか

った。

まち協の活動として地区の問題等について、自分の地区以外でどのようなも

のがあるのか、それぞれどのような対応をしているのかを実際に行って見るこ

とができた。

大変勉強になった。

この会議は、提案した事業に予算がついて実施されるので、やりがいのある

会だと思う。

栃木西部地域は３つの地区に分かれており、１つの地区として予算を使うこ

とが難しいと感じている。

事業内容は、ソフト事業を行う段階にはまだ早く、まずは結果が物として残

り、目に見えるものをやったほうが良いのではないかと考える。

事務局

委員

委員

委員

委員

委員

委員

委員

委員

会長

会長

会長

続いて、令和元年度・２年度の振り返りについて意見を求めます。今後の会

議の進め方や制度の改善点などもありましたらお願いします。

今年度については新型コロナの影響でなかなか活動ができなかった。

１回の会議で１時間から１時間３０分程度で協議するわけだが、同じ地区内

の委員であればお互い相手をよく知っているが、他地区の委員だとそうはいか

ない。

１期２年の間に、他の委員と話をする機会がほとんどなかった。よりよい話

し合いができるよう、雑談の時間をとったり可能であれば懇親の場を設けたり

していただけるとよかったと思う（同様の意見４件）

雑談・懇親の場でこそ良い意見が出るのではないか。できれば、その中から

栃木西部地域として行政に対する提案を発信出来たらよいかと思う。

新型コロナの影響でほとんどのイベントなどが中止になった。熟くり塾につ

いても、やむを得ないことではあるが、参加人数に制限があり、講師を呼んで

実施してももったいないと感じた。

ぜひ、自分のような子どもを持つ若い親の世代に、もっと地域会議という存

在を広めていきたいと感じた。自分たちの横のつながりを活かして、地域会議

だよりでいろいろな活動をしていることがわかると伝えたい。もっと、地域会

議という存在を伝えられるような案を考えていただきたい。どのような会議か

知らない人が多いし、予算事業があることも参加して初めて知ったので広く知

らせて意見を募って計画できたらよい。（同様の意見１）

新型コロナの影響で状況が大きく変わった。元に戻るのは難しいと思うの

で、会議や事業の内容といったものを、皆で案を出し合って現状に合ったやり

方を模索していくしかないと思う。（同様の意見１）

女性の会合はいろいろな話をするのでたくさん意見がでるのだが、新型コロ

ナの影響で集まることができなくなり、意見を聞く機会もなくなってしまっ

た。

この会議と地域のつなぎ役になりたいと考えている。どんな事ができるか考

えながら活動したい。

新型コロナの影響で多くの産業が大きな打撃を受けている。地域経済のため

に何ができるか考える時期ではないか。

地域会議は小さな市議会ともいう。非常に大事な会議で、特に４から５月は

月に１度の集まりでは話し合いの場が足りないと感じている。地域予算の提案

をまとめるのに、必要であれば２度でも３度でも集まって話をし、たくさん提

案を出してもらうとよい。提案が多いほうがやりやすい。

来年度の提案についても今のうちから備えてえいただくとよいと思う。

他に意見等ありませんか

〈意見等なし〉

それでは、（１）地域会議振り返りについてを終了します。

（２） 栃木西部地域会議だより第１１号の発行について

 続きまして、栃木西部地域会議だより第１１号の発行について、事務局の

説明を求めます。

事務局

会長

会長

会長

事務局

会長

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

〈説明〉

資料１のとおり栃木西部地域だより第１１号を発行いたします。今月の広報

とちぎと併せて全戸配布いたしますのでご了承ください。

なお、第１２号は、新年度あけて早い段階で発行したいと考えております。

継続の委員には原稿などでご協力いただきますのよろしくお願いいたしま

す。

ただ今の説明に対し、質問等ありますか。

    〈質問等なし〉

では、（２）栃木西部地域会議だより第１１号の発行については、以上といた

します。

（３）令和３年度栃木西部地域開催予定について

つづきまして、令和３年度栃木西部地域開催予定について、事務局の説明を

求めます。

〈説明〉

資料２のとおり、令和３年度の開催予定日と会場の案を作成いたしました。

例年通り、原則第３火曜日、会場は３地区持ち回りとし、年９回の計画です。

来月の地域会議で新しい委員の承認を得まして、地域会議だよりに掲載予定

です。

ただ今の説明に対し、質問等ありますか。

    〈質問等なし〉

では、（３）令和３年度栃木西部地域開催予定については、以上といたします。

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。

今後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

それでは、その４のその他の事項に移らせていただきます。

・ 令和３年４月からの市の組織に関する質問とその回答について

総務課より説明資料の配布があった４月からの市の組織に関する、各地域会

議からの質問とその回答について、資料３のとおり回答が情報提供されました

ので後ほどご覧ください。

・ 御城印作成の状況について

新型コロナ感染症感染症拡大のため、計画していた地域の産品を使った土産

物づくりの内容を、食品から御城印に変更し作成しておりました。紙材のもの

と木材の２種類と専用の封筒が完成しましたのでご報告いたします。配付方法

など、検討の上後日ご報告いたします。

・ 令和３年度第１回栃木西部地域会議について

令和３年４月２０日（火）吹上公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時１４分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 大阿久 安弘

委 員 大橋 利隆    委 員 小平 佳央

委 員 門沢 イミ子   委 員 鯉沼 惠子

委 員 中島 元一    委 員 野尻 好恵

委 員 峰岸 晃一    委 員 野原 保

委 員 吉羽 克仁

欠席委員

委 員 臼倉 由美子      委 員 棚橋 利行

事務局

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

天谷 由紀子（皆川公民館館長）

篠崎 雅一 （寺尾公民館館長）

加藤 幸子 （吹上公民館主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１） 地域会議振り返りについて

  （２） 栃木西部地域会議だより第１１号の発行について

  （３） 令和３年度栃木西部地域開催予定

４ その他

・ 令和４・５年度の地域予算の提案限度額について

・ 栃木西部地域会議だより第１１号の発行について

・ 令和２年度第６回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

令和２年度第６回栃木西部地域会議 次第

栃木西部地域会議だより第１１号 資料１

令和３年度栃木西部地域開催予定（案） 資料２

令和３年４月からの市の組織に関する質問とその回答について（情報提供） 資料３